

Lisboa, 28 de Agosto de 2008

Conselho de Administração aprova o Relatório e Contas do Primeiro Semestre de 2008

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 248º do Código dos Valores Mobiliários, a Galp Energia, SGPS, S.A. (“Galp Energia”) vem prestar a seguinte informação ao mercado e ao público em geral:

O Conselho de Administração da Galp Energia aprovou hoje o Relatório e Contas do Primeiro Semestre de 2008, sujeito a revisão limitada por parte dos auditores independentes, Deloitte & Associados, SROC, S.A..

O Relatório e Contas do Primeiro Semestre de 2008 será publicado hoje, dentro do prazo legal em vigor.

As Demonstrações Financeiras Consolidadas da Galp Energia para o primeiro semestre de 2008, nomeadamente o Balanço, a Demonstração de Resultados e o Mapa de Fluxos de Caixa, estão anexas a este comunicado.

Galp Energia, SGPS, S.A.

Investor Relations

Tiago Villas-Boas, Director
Inês Santos
Maria Borrega
Samuel Dias
Tiago Lage

Contactos:

Tel: +351 21 724 08 66
Fax: +351 21 724 29 65
Morada: Rua Tomás da Fonseca, Torre A, 1600-209
Lisboa, Portugal

Website: www.galpenergia.com
Email: investor.relations@galpenergia.com

BALANÇOS CONSOLIDADOS EM 30 DE JUNHO DE 2008 E 31 DE DEZEMBRO DE 2007 (IFRS/IAS)

Milhares de Euros		
	Junho 2008	Dezembro 2007
ACTIVO		
Activo não corrente:		
Activos fixos tangíveis	2.197.047	2.107.736
Goodwill	17.222	17.222
Outros activos fixos intangíveis	324.189	309.502
Participações financeiras em associadas	149.141	148.755
Participações financeiras em participadas	1.022	1.047
Outras contas a receber	86.286	89.149
Activos por impostos diferidos	129.010	131.891
Outros investimentos financeiros	1.762	1.475
Total de activos não correntes:	2.905.679	2.806.777
Activo corrente:		
Inventários	1.895.234	1.422.064
Clientes	1.184.727	1.077.059
Outras contas a receber	371.599	330.049
Outros investimentos financeiros	34.002	6.156
Imposto sobre o rendimento a receber	-	382
Caixa e seus equivalentes	325.136	107.176
Total do activos correntes:	3.810.698	2.942.886
Total do activo:	6.716.377	5.749.663
Capital próprio e passivo		
Capital próprio:		
Capital social	829.251	829.251
Prémios de emissão	82.006	82.006
Reservas de conversão	(29.398)	(22.818)
Outras reservas	174.481	146.438
Reservas de cobertura	1.340	1.307
Resultados Acumulados	1.200.787	717.562
Dividendos antecipados	-	(126.046)
Resultado líquido consolidado do período	524.061	776.627
Total do capital próprio atribuível aos accionistas:	2.782.528	2.404.327
Interesses minoritários	23.993	21.988
Total do capital próprio:	2.806.521	2.426.315
Passivo:		
Passivo não corrente:		
Empréstimos	477.494	279.712
Empréstimos obrigacionistas	15.772	225.772
Outras contas a pagar	61.736	61.757
Responsabilidades com benefícios de reforma e outros benefícios	257.041	253.552
Passivos por impostos diferidos	197.881	147.593
Outros instrumentos financeiros	-	5
Provisões	91.277	82.571
Total do passivo não corrente:	1.101.201	1.050.962
Passivo corrente:		
Empréstimos e descobertos bancários	434.299	335.767
Empréstimos obrigacionistas	210.000	-
Fornecedores	931.793	955.553
Outras contas a pagar	1.111.884	981.066
Outros instrumentos financeiros	27.911	-
Imposto corrente sobre rendimento a pagar	92.768	-
Total do passivo corrente:	2.808.655	2.272.386
Total do passivo:	3.909.856	3.323.348
Total do capital próprio e do passivo:	6.716.377	5.749.663

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS POR NATUREZAS PARA OS SEMESTRES FINDOS
EM 30 DE JUNHO DE 2008 E 2007 (IFRS/IAS)

Milhares de Euros	Junho 2008	Junho 2007 (a)
Proveitos operacionais:		
Vendas	7.471.635	5.823.681
Prestações de serviços	64.915	61.762
Outros proveitos operacionais	38.696	40.310
Total de proveitos operacionais:	7.575.246	5.925.753
Custos operacionais:		
Custo das vendas	6.262.482	4.837.088
Fornecimentos e serviços externos	308.591	298.441
Custos com o pessoal	135.635	129.778
Amortizações, depreciações e perdas por imparidades de activos fixos	105.170	119.044
Provisões e perdas por imparidade de contas a receber	17.182	10.239
Outros custos operacionais	21.431	14.052
Total de custos operacionais:	6.850.491	5.408.642
Resultados operacionais:	724.755	517.111
Proveitos financeiros	6.629	7.480
Custos financeiros	(24.449)	(25.131)
Ganhos (perdas) cambiais	4.998	(2.070)
Resultados relativos a participações financeiras em empresas associadas	21.968	31.925
Rendimentos de instrumentos financeiros	(8)	793
Outros ganhos e perdas	(726)	(521)
Resultado antes de impostos:	733.167	529.587
Imposto sobre o rendimento	(206.332)	(125.675)
Resultado antes de interesses minoritários:	526.835	403.912
Resultado afecto aos interesses minoritários	(2.774)	(2.898)
Resultado líquido consolidado do período	524.061	401.014
Resultado por acção (valor em Euros)	0,63	0,48

(a) valores reexpressos face às contas aprovadas no semestre findo em 30 de Junho de 2007 (ver nota 2.1 do anexo às contas).

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS
PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2008 E 2007 (IFRS/IAS)**

Milhares de Euros		
	Junho 2008	Junho 2007
Actividades operacionais:		
Recebimentos de clientes	7.707.441	5.750.016
Pagamentos a fornecedores	(5.814.293)	(3.737.492)
Pagamentos ao pessoal	(95.051)	(93.768)
Pagamentos/Recebimentos de imposto sobre produtos petrolíferos	(1.200.641)	(1.275.986)
Fluxos gerados pelas operações	597.456	642.770
(Pagamento)/recebimento do imposto sobre o rendimento	(57.970)	(87.635)
Pagamentos a reformados antecipadamente e pré-reformados	(6.198)	(7.035)
Pagamentos de despesas de seguro com os reformados	(5.130)	(5.340)
Outros (pagamentos)/recebimentos relativos à actividade operacional	(195.518)	(173.081)
Fluxos gerados pelas operações	(264.816)	(273.091)
Fluxos das actividades operacionais (1)	332.640	369.679
Actividades de investimento:		
Recebimentos provenientes de:		
Participações Financeiras	715	1.500
Activos fixos tangíveis	2.004	3.703
Subsídios de investimento	1.947	6.575
Juros e proveitos similares	1.792	2.895
Dividendos	15.424	21.714
Empréstimos concedidos	747	168
	22.629	36.555
Pagamentos respeitantes a:		
Participações Financeiras	(95)	(836)
Activos fixos tangíveis	(242.180)	(152.205)
Activos fixos intangíveis	(29.533)	(14.319)
Empréstimos concedidos	(335)	-
	(272.143)	(167.360)
Fluxos das actividades de investimento (2)	(249.514)	(130.805)
Actividades de financiamento:		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos obtidos	248.080	13.357
Juros e proveitos similares	1.152	1.317
Letras descontadas	1.214	5.266
	250.446	19.940
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos obtidos	(21.972)	(48.287)
Juros de empréstimos obtidos	(12.058)	(7.197)
Juros e custos similares	(11.402)	(13.802)
Dividendos/distribuição de resultados	(139.371)	(252.206)
Reembolso de letras descontadas	(853)	(4.480)
Amortizações e juros de contratos de locação financeira	(58)	(46)
Juros de contratos de locação financeira	(3)	(1)
Juros de empréstimos obrigacionistas	(276)	(772)
	(185.993)	(326.791)
Fluxos das actividades de financiamento (3)	64.453	(306.851)
Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)	147.579	(67.977)
Efeito das diferenças de câmbio	1.213	(2.164)
Caixa e seus equivalentes no início do período	(16.910)	822
Caixa e seus equivalentes no fim do período	131.882	(69.319)